
پادشاه مراکش، به علت خشکسالی تاریخی، قربانی 
کردن حیوانات در عید قربان ۲۰۲۵ را به حالت تعلیق 
درآورد که باعث خشم عمومی و بحث های مذهبی شد.

برای اولین بار، مراکش ذبح شرعی را ممنوع کرد و دلیل آن 
را شش سال خشکسالی شدید و افزایش شدید هزینه های دام 
عنوان کرد. پادشاه »محمد ششم« مراکشی ها را ترغیب کرد 
که عید را با دعا و صدقه برگزار کنند و نذر کرد که به جای 
آنهــا قربانی کند. مقامات فروش حیوانات را ممنوع کردند و 

برای مصادره گوسفندان به خانه ها یورش بردند که واکنش های 
منفی و اعتراضات گسترده ای را در پی داشته است. این مسئله 
باعث خشم مردم مراکش شده است. گفتنی است، پادشاهی 
مراکش کشوری در شمال غربی آفریقاست. مراکش از شرق 
بــا الجزایر، از غرب با اقیانــوس اطلس، از جنوب با قلمروی 
مورد مناقشــه صحرای غربی و از شــمال با اسپانیا هم مرز 
اســت، جمعیت آن حدود ۳۸ میلیون نفر است. خشکسالی 

در این گونه کشورها رخدادی کم تکرار نیست.

بر  اساس شاخصی که توسط کنفدراسیون بین المللی 
اتحادیه های کارگری منتشر شده، حقوق کارگران در 
تمام جهان، به ویژه در آمریکا، در حال »سقوط آزاد« 

است.
»شاخص جهانی حقوق ۲۰۲۵« که توسط کنفدراسیون 
بین المللی اتحادیه هــای کارگری، بزرگ ترین فدراســیون 
اتحادیه هــای کارگری جهان، نشــان می دهد که که حقوق 
کارگران و دموکراســی در سراســر جهان اغلب مورد حمله 

»سیاستمداران راست افراطی و حامیان میلیاردر غیرمنتخب 
آن ها« قرار گرفته اســت. آن طور که »شفقنا« نوشته، »چه 
دونالد ترامپ و ایلان ماسک در آمریکا باشند یا خاویر میلی و 
ادواردو ارنکیان در آرژانتین، ما در سراسر جهان شاهد اجرای 
همان بازی ناعادلانه و اقتدارگرایی هستیم.« در مورد آمریکا، 
این گزارش اشاره می کند که »دولت ترامپ با تخریب حقوق 
جمعی کارگران، میلیاردرهای ضد اتحادیه ها را به قلب فرآیند 

سیاست گذاری آورده است«.
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پایگاه خبری وابسته به پنتاگون فاش کرد

مشاهده تَرَک های بزرگ
در بدنه ناو غول پیکری که یمن فراری داد

 یارانه دولت ژاپن به دانشگاه ها 
برای پژوهش های نظامی رکورد زد

پتروشیمی شارجه آتش گرفت
دلیل: نامعلوم

واشنگتن پست فاش کرد

 جنگ بر سر بقا بین تروریست های حاکم بر سوریه

 عملیات  پهپادی علیه پایگاه های روسیه و سکوت مسکو!

سرویس خارجی-
یک وبگاه نظامی آمریکایی اذعان کرد که ناو هواپیمابر 
ترومن طی حضور خود در دریای ســرخ در معرض حمله 
نیروهای مسلح یمن قرار گرفته است و ترََک های بزرگی در 

سمت راست بال ناو ظاهر شده است.
واپسین روزهای اردیبهشت ماه بود که خبر آمد ناو هواپیمابر 
»هری اس. ترومن« پس از حدود هشــت ماه مأموریت، در مسیر 
بازگشــت به پایگاه خود اســت. ترومن طی چند ماه گذشته در 
دریای سرخ فعالیت داشت و نقش محوری در عملیات »سوارکار 
خشــن« ایفا می کرد، مأموریتــی که ظاهراً بــا هدف تضعیف 
توانایی های نیروهای مسلح یمن برای حمله به کشتی های تجاری 
و نظامی بود، اما حاصلی جز شکســت در پی نداشــت. »دونالد 
ترامپ«، رئیس جمهور آمریکا، اواسط ماه پیش میلادی و پس از 
تســلیم شدن در برابر اراده یمنی ها این مأموریت را متوقف کرد. 
حالا تارنمای تخصصی-نظامی »اســتارز اند استرایپس« آمریکا 
گزارش داده است که ناو هواپیمابر »یو.اس.اس. هری اس. ترومن« 
بعد از درگیری های شــدید در دریای ســرخ به وطن بازگشت. 
ترََک های بزرگی در ســمت راست بال ناو هواپیمابر ترومن ظاهر 
شده که نشــانه ای از حملات علیه ترومن و خدمه آن در دریای 
سرخ است. نکته جالب توجه آنکه فرماندهی مرکزی آمریکا از بحث 
در مورد حوادث مربوط به ترومن در دریای سرخ خودداری و ادعا 
کرد که تحقیقات هنوز ادامه دارد. طبق گزارش روز دوشنبه این 
تارنمای تحصصی، »شان بیلی«، فرمانده گروه ضربت، توضیح داد: 
»مهم ترین درس در دریای ســرخ این است که ما به طور مداوم 
از اشتباهات درون گروه خود و در کل نیروی دریایی می آموزیم. 
همه شــرایط منحصر به  فردی که در دریای ســرخ با آن مواجه 
شدیم، نبردهای آینده ما را شکل خواهد داد.« آن  طور که »ایسنا« 
نوشته است، از سوی دیگر وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( جزئیات 
جدیدی را درباره ناو ترومن منتشر کرد که، یکشنبه، وارد پایگاه 
دریایی »نورفولک« آمریکا شد. پنتاگون اعلام کرد که جنگنده های 
موجــود در این ناو بیش از ۱۳۰۰۰ ســورتی پرواز طی حملات 
 علیــه یمن انجام دادند. باید توجه داشــت که هری اس . ترومن 

)USS Harry S. Truman( یکی از ناوهای هواپیمابر کلاس 
»نیمیتز« نیروی دریایی آمریکاســت که به افتخار رئیس جمهور 
سی وسوم این کشــور نام گذاری شده است. این ناو عظیم که در 
سال ۱۹۹۸ )۱۳۷۷ شمســی( به خدمت گرفته شد، قادر است 
بیش از ۷۰ فروند جنگنده، هواپیما و بالگرد را حمل کند و با نیروی 
محرکه هسته ای، ماه ها بدون نیاز به سوخت گیری در دریا بماند؛ اما 
هیچ کدام از این ویژگی ها آن را مقابل تجربه و اراده یمنی ها ایمن 
نکرد! جالب اســت که این ناو یکی از ابزارهای اصلی قدرت نمایی 
نظامی آمریکا در آب های بین المللی به ویژه در غرب آسیا، مدیترانه 
 به شــمار می رود. گفتنی است، تارنمای »استارز اند استرایپس«

Stars and Stripes یکی از رســانه های رســمی وابســته 
به وزارت دفاع آمریکاســت که به  طور ویژه اخبار، تحلیل ها و 
گزارش هایی در مورد نیروهای مسلح این کشور را منتشر می کند. 
این رسانه که عنوان آن برگرفته از نمادهای پرچم آمریکا، یعنی 
»ستاره ها و نوارها« است، از سویی زیر نظر پنتاگون اداره می شود 
 و از ســوی دیگر مدعی برخورداری از استقلال تحریری است. 
Stars and Stripes وظیفه دارد اخبار مربوط به ارتش آمریکا، 
 حضور نظامی این کشــور در مناطق مختلف جهان، و زندگی 
روزمره نظامیان را پوشــش دهد و مخاطب اصلی آن سربازان، 

افسران، و خانواده هایشان در داخل و خارج از خاک آمریکاست.
تکرار تهدید یمن

دیروز در همین صفحه روزنامه خواندید که منبعی وابسته به 
وزارت دفاع یمن در گفت وگو با خبرگزاری »سبأ« گفت به تمامی 
سرمایه گذاران و شرکت های خارجی فعال در سرزمین های اشغالی 
هشدار می دهیم هرچه سریع تر این مناطق را ترک کنند؛ چرا که 
محیط دیگر ایمن نخواهد بود و اکنون بهترین زمان برای خروج 
است، پیش از آنکه فرصت از دست برود. حالا »مهدی المشاط«، 
رئیس شورای عالی سیاسی یمن، هشدار جدی و بی سابقه ای به 
تمامی شرکت های سرمایه گذار در رژیم صهیونیستی صادر کرده 
اســت و از آنها خواسته تا هشدارهای نیروهای یمنی را با جدیت 
کامــل مورد توجه قرار دهند. گفتنی اســت، هشــدارهای اخیر 
مقامات یمنی به شرکت های سرمایه گذار خارجی در سرزمین های 
اشــغالی، نه صرفاً تهدیداتی رســانه ای بلکه بر پایه ســابقه ای 
مشــخص، عملیاتی و در مسیر اجرا هســتند که باید با نگاهی 
دقیق و واقع گرایانه مورد توجه قرار گیرند. از اواخر ســال ۲۰۲۳ 
میلادی، نیروهای مسلح یمن سلسله عملیات هایی را علیه اهداف 
اسرائیلی در دریای سرخ، خلیج عدن و حتی عمق سرزمین های 
اشــغالی انجام دادند که بســیاری از آنها به  طور رسمی از سوی 

رســانه ها، نهادهای اطلاعاتی غربی و اســرائیلی تأیید شده اند. 
برای نمونه: در تاریخ ۱۹ نوامبــر ۲۰۲۳ )۲۸ آبان ۱4۰۲(، یمن 
برای نخستین بار با استفاده از موشک های بالستیک و پهپادهای 
انتحاری، به سمت بندر ایلات در جنوب فلسطین اشغالی حمله 
کرد. این عملیات از سوی ارتش اسرائیل و رسانه هایی مانند »تایمز 
اسرائیل« و »رویترز« تأیید شــد و نقطه عطفی در ورود رسمی 
یمن به جنگ غزه محسوب شــد. در تاریخ ۹ ژانویه ۲۰۲4 )۱۹ 
دی ۱4۰۲(، مقاومت یمن با شلیک موشک های کروز به ناوگان 
دریایی آمریکا در دریای سرخ، نه تنها حملات خود را به متحدان 
اسرائیل گسترش داد بلکه سامانه های پدافندی آمریکا را به چالش 
کشید. این حمله توسط پنتاگون تأیید و در گزارش »سی ان ان« 
و »نیویورک تایمز« پوشــش داده شــد. در تاریخ 6  آوریل ۲۰۲4 
)۱۸ فروردین ۱4۰۳(، موشــک مافوق صوت ساخت یمن برای 
نخستین بار به  سمت شهر اشغالی عسقلان شلیک شد که به  گفته 
مقام های ارتش رژیم صهیونیســتی، شناسایی و رهگیری آن با 
سامانه های فعلی پدافند اسرائیل غیرممکن بوده است. همچنین 
داده های منتشــر شــده توســط نهادهای امنیت دریایی نظیر 
 )UKMTO(  »UK Maritime Trade Operations« 
نشــان می دهــد از دســامبر ۲۰۲۳ تــا مــه ۲۰۲4، بیــش از 
6۰ مــورد حمله یا تهدید مســتقیم به کشــتی های تجاری و 
نفتکش هــا در دریای ســرخ و تنگه باب المندب گزارش شــده 
که منجر به تغییر مســیر بیش از ۲۰ شــرکت بزرگ کشتیرانی 
 Hapag-Lloyd و   Maersk، CMA CGM جملــه   از 

شده است. 
در مجمــوع، ســابقه عملیاتی مقاومت یمن نه تنها نشــان 
می دهد کــه این تهدیــدات واقعی اند، بلکه داده هــای دقیق از 
خســارات، اختلال هــا و هزینه های اقتصادی تحمیل شــده در 
ماه های گذشــته گواهی واضح اســت: یمن اکنون در معادلات 
جنگی فقط هشــدار نمی دهــد، بلکه عمل می کنــد. بنابراین، 
هشدار رســمی مهدی المشــاط نه تنها باید جدی گرفته شود، 
 بلکــه نادیده گرفتــن آن می تواند تبعــات جبران ناپذیری برای 

شرکت های سرمایه گذار در رژیم اسرائیل به  همراه داشته باشد.
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آتش سوزی مهیبی در انبار مواد قابل  اشتعال بندر حیاتی الحمریه، 
شــریان اقتصادی امارت نشین شارجه امارات رخ داد و مقامات ارشد 

پلیس، گارد ملی و دفاع مدنی را به حالت آماده باش کامل درآورد. 
روز شــنبه اتفاقی رخ داد که در میان اخبار مختلف گم شــد و حالا ذکر 
آن خالی از فایده نیســت. فرماندهی کل پلیس شــهر شارجه امارات، ۳۱ ماه 
مــه )۱۹ خرداد(، اعلام کرد: »فرماندهان پلیــس، گارد ملی و نیروهای دفاع 
مدنی در حال نظارت و تلاش برای مهار کردن آتش ســوزی گسترده در مواد 
قابل اشــتعال در بندر الحمریه این کشور هستند.« به گزارش »روسیا الیوم«، 
فرماندهی کل پلیس شــارجه امارات با انتشــار بیانیه ای اعلام کرد: »پرسنل 
ســازمان دفاع مدنی شارجه، پلیس شارجه و گارد ملی از صبح شنبه عملیات 
مهار کردن آتش سوزی و جلوگیری از شــعله ورتر شدن مواد قابل اشتعال در 
بندر الحمریه را آغاز کرده اند.« هنوز مشــخص نیست که این آتش سوزی چرا 
دامن این بندر را گرفته است. این اتفاق مورد پوشش گسترده خبری نیز قرار 

نگرفت و کم و بیش نادیده گرفته شد.
گفتنی است، بندر الحمریه یکی از بنادر مهم و استراتژیک در امارت نشین 
شارجه و سومین بندر بزرگ امارات به شمار می آید. به طور کلی شهر شارجه 
از نظــر اقتصادی نقش کلیدی در اقتصاد امارات دارد و بندرهای آن، از جمله 
الحمریه، نقش مهمی در تجارت منطقه ای و بین المللی ایفا می کنند. همچنین 

شارجه به عنوان پایتخت فرهنگی امارات تلقی می شود.

سرویس خارجی-
یارانه هــای دولت برای دانشــگاه ها در ژاپن، بــرای انجام 

پژوهش های دفاعی و نظامی، به یک رکورد جدید دست یافت.
پس از پایان جنگ جهانی دوم و تســلیم بدون قید و شــرط ژاپن در 
سال ۱۹4۵، این کشور تحت اشغال نیروهای متفقین به رهبری آمریکا قرار 
گرفت. در همین دوران، یکی از عمیق ترین تحولات سیاسی و ساختاری 
در تاریخ ژاپن رقم خورد: تصویب قانون اساسی جدید در سال ۱۹4۷ که 
در آن، به ویژه ماده ۹ به عنوان یکی از اصول بنیادین قانون اساسی شهرت 
یافت. طبق این ماده، ژاپن به  صراحت از داشتن نیروی نظامی تهاجمی و 
مشــارکت در جنگ، حتی به عنوان ابزار سیاست خارجی، صرف نظر کرد. 
این ماده، بازتابی از خســتگی تاریخی مــردم ژاپن از ویرانی های جنگ و 
فشارهای سیاسی نیروهای اشــغالگر برای مهار نظامی گری ژاپن بود. به 
موجب همین اصل، ارتش امپراتوری ژاپن منحل شــد و تنها یک نیروی 
محدود دفاعی به نــام »نیروهای دفاع از خــود« )JSDF( در دهه ۱۹۵۰ 
با تمرکز بر دفاع سرزمینی تشــکیل شد. ژاپن به یکی از صلح طلب ترین 
کشورها در نظام بین الملل تبدیل شد و برای دهه ها با تکیه بر چتر امنیتی 
آمریکا، از توســعه نظامی گسترده اجتناب کرد. با این حال، این سیاست 
عدم مداخله، همواره مــورد بحث و تردید بود و برخی نخبگان ژاپنی آن 
را نوعی وابســتگی اســتراتژیک تلقی می کردند. همچنین، این ساختار 
حقوقی باعث شد که ژاپن علی رغم قدرت اقتصادی اش، نقش محدودی در 
بحران های بین المللی و مأموریت های امنیتی ایفا کند. در دهه های بعد، با 
تغییر توازن قوا در منطقه آســیا- اقیانوسیه و تحول در تهدیدات امنیتی، 
صداهایی در داخل کشــور برای بازنگری در سیاست های دفاعی و تفسیر 

منعطف تر از ماده ۹ به تدریج بلندتر شد.
اما در دو دهه اخیر، تحولات ژئوپلیتیکی در شــرق آســیا، ژاپن را به 
بازنگری جدی در سیاســت دفاعی اش واداشته است. افزایش تهدیدات از 
سوی کره شمالی، که هم برنامه هسته ای دارد و هم موشک های بالستیک 
آزمایش می کند، و همچنین گســترش نفــوذ و تحرکات نظامی چین در 
دریای چین شرقی و اطراف جزایر مورد مناقشه سنکاکو، سبب شد تا ژاپن 
به تدریج از انفعال نظامی فاصله بگیرد. دولت های محافظه کار، به ویژه تحت 
رهبری »شینزو آبه«، نخست وزیر اسبق و ترورشده ژاپن، تلاش کردند تا 
محدودیت های قانون اساســی را تفسیرپذیرتر کنند. بودجه نظامی ژاپن 
از ســال ۲۰۱۲ به  طور پیوســته افزایش یافته و در سال ۲۰۲۳ به بیش 
از ۵4 میلیارد دلار رســید که برای نخستین بار بیش از ۱% تولید ناخالص 
داخلی ژاپن را شامل شد. در اواخر سال ۲۰۲۲، دولت ژاپن اعلام کرد که 
در برنامه پنج ســاله دفاعی خود تا سال ۲۰۲۷، بودجه نظامی را به حدود 
۳۱۵ میلیارد دلار خواهد رساند و ژاپن را به سومین قدرت نظامی دنیا از 
نظر بودجه پس از آمریکا و چین تبدیل خواهد کرد. »ترامپیسم« در این 
»تغییر روند« بی تأثیر نبوده اســت. رئیس جمهور پیشین آمریکا که خطر 
بازگشــتش بیخ گوش متحدینِ آمریکاست نگاهش به پایگاه های نظامی 
آمریکا در شــرق آســیا نگاه بازاری بود، همین انگیزه ای مضاعف شــد تا 
ژاپنی ها خود را از زیر ســایه آمریکا بیرون بکشند یا حدأقل در این مسیر 
تلاش خود را افرایش دهند. این چرخش چشــمگیر در سیاست امنیتی 
ژاپن، نشــان از تغییر نگرش به تهدیدات محیطی و لزوم بازتعریف جایگاه 
نظامی این کشور در معادلات منطقه ای دارد؛ تغییری که اگرچه با مخالفت 
برخی در داخل روبه روست، اما در سایه اضطراب های استراتژیک منطقه، 

شتابی روزافزون به خود گرفته است.
این حرکت به سوی نظامی شدن تنها در بودجه نظامی نیست. رسانه 
ژاپنی »کیودو« نوشت: »وزارت دفاع ژاپن از سال ۲۰۱۵ شروع به پرداخت 
یارانه به دانشــگاه ها و مؤسسات تحقیقاتی این کشور کرد تا فناوری های 
نوین دفاعی و نظامی را در اختیار بگیرد. دانشــگاه های ژاپن طی ۹ سال 
گذشته در مجموع حدود ۲.۷ میلیارد ین )۱۹ میلیون دلار( یارانه دریافت 
کرده اند. با کاهش مداوم یارانه های عملیاتی به دانشــگاه های ملی ژاپن، 
برنامــه وزارتخانه دفاع به منبع مهمی بــرای تأمین مالی محققان تبدیل 
شده است، در حالی که تعداد دانشجویان با توجه به نرخ پایین زاد و ولد 
در این کشور رو به کاهش است.« آن طور که »شفقنا« به نقل از این رسانه 
ژاپنی نوشته است، وزارت دفاع ژاپن اعلام کرد: »تحت این برنامه، برخی 
از دانشگاه ها روی پروژه های پیشرفته ای مانند توسعه ورق هایی که گازهای 
مضر را جذب می کنند و تأیید سیســتم هایی که از هوش مصنوعی برای 
تشخیص حملات سایبری استفاده می کنند، کار می کنند.« البته گفتنی 
است که شورای علوم ژاپن )SCJ( در سال ۲۰۱۷ بیانیه ای صادر کرد که در 
آن نسبت به مشارکت دانشگاه ها در پژوهش های مرتبط با دفاع ابراز نگرانی 
کرد و خواستار بررسی دقیق تر این نوع همکاری ها شد. برخی دانشگاه ها، 
مانند دانشگاه هیروشیما، به دلیل سیاست های صلح طلبانه خود، از پذیرش 
این نوع بودجه ها خودداری کردند. با این حال، دانشگاه های دیگری مانند 
دانشــگاه تسوکوبا در ســال ۲۰۱۹ بودجه ای تا سقف ۲ میلیارد ین برای 

پروژه های پژوهشی دریافت کردند.
گفتنی اســت، در دنیای امروز، پیوند میــان ارتش و نهادهای علمی 
به  طرز بی سابقه ای تقویت شده اســت، چرا که مرز میان جنگ افزارهای 
سنتی و فناوری های پیشرفته به شدت باریک شده است. تجهیزات نظامی 
مُدرن دیگر صرفاً به نیروی انسانی یا سلاح های کلاسیک متکی نیستند، 
بلکه بر پایه پژوهش های پیشــرفته در حوزه هایی چون هوش مصنوعی، 
فناوری کوانتومی، نانو، انرژی های نو، هوافضا و رباتیک توسعه می یابند. در 
بســیاری از کشورها، از جمله ژاپن، آمریکا، و چین، دانشگاه ها، مؤسسات 
تحقیقاتی و شــرکت های دانش بنیان به بخشی از زنجیره نوآوری دفاعی 
تبدیل شده اند و بودجه های کلانی از ارتش و وزارت دفاع دریافت می کنند 
تا پروژه هایی مانند پهپادهای خودران، سامانه های راداری نسل جدید، یا 
دفاع سایبری را توسعه دهند. این هم گراییِ روزافزون میان علم و امنیت، 
اگرچه پیشــرفت تکنولوژیک را شتاب می بخشد، اما همزمان پرسش های 
مهمی درباره اخلاق، شفافیت و جهت گیری پژوهش های علمی در دنیای 

مدرن مطرح کرده است.

سرویس خارجی-
»واشنگتن پسُت« در گزارشــی نوشت که سرکرده 
تحریرالشام که با کمک شــبه نظامیان ]تروریست های[ 
خارجی هدایت شورش های مسلحانه برای سرنگونی دولت 
پیشین سوریه را بر عهده داشت، اکنون پس از عهده دار 
شــدن ریاست دولت جدید حاکم بر این کشور، با مسئله 
کنترل این نیروها و برقراری اعتدال میان آن ها برای بقای 

سیاسی خود مواجه است.
ده ها هزار تروریست خارجی در طی دو دهه گذشته به سوریه 
و کشور همسایه عراق سرازیر شده و بسیاری از آن ها در مدت ۱4 
سال جنگ های داخلی علیه بشــار اسد به این نبردها پیوستند. 
هنگام پیش روی شورشــیان مسلح ســوری به سمت دمشق در 
دســامبر سال ۲۰۲4، »احمد الشــرع« یا »ابومحمد الجولانی«، 
ســرکرده گروه »هیئت تحریرالشام« که هدایت آن ها را بر عهده 
داشت، تا حدی به هزاران جنگجو و تروریست خارجی متکی بود 
که به او برای ســرنگون کردن دولت »بشار اسد«، رئیس جمهور 
پیشین سوریه ریال کمک کردند. با گذشت 6 ماه، اکنون الشرع 
ریاســت هیئت حاکمه ســوریه را بر عهده  دارد و حضور همان 
جنگجویانِ تروریست که از نقاط دوردستِ اروپا و آسیای مرکزی 
برای ملحق شدن به این شورش و بلوا آماده و آمده بودند، می تواند 

مسئله ای جدی و حتی بحران برای بقای سیاسی او ایجاد کند.
روزنامه آمریکایی »واشنگتن  پسُت« با این مقدمه در گزارشی 
نوشــت: »الشــرع برخی از نیروهای خارجی را به سمت هایی در 
وزارت دفــاع منصوب و اظهار کرده که به بســیاری از نیروهای 
میان رده نیز شهروندی سوریه اعطا خواهد شد. این در حالی است 
که دولت آمریکا ]پدرخوانده الجولانی![ خواستار اخراج تمامی این 
رزمندگان خارجی به عنوان شــرطی برای لغو تحریم های سوریه 
است که اقتصاد آن را فلج کرده است. در حالی که به نظر می رسد 
الشرع مایل است گروهی از متحدان خارجی را نزدیک به خود نگه 
دارد، برخی از این شــبه نظامیان سنی مذهب برای او دردسرساز 
شــده اند. به گفته گروه های نظارتی، برخی از این افراد که دو ماه 
پیش در حمله ای خشونت بار در مناطق ساحلی سوریه مشارکت 
کرده و دست به کشــتار صدها تن از افراد اقلیت مذهبی علوی 

زدند، از میان شبه نظامیان خارجی بودند. این تنش های فرقه ای 
دوره گذار آسیب پذیر الشرع را تهدید به ثبات زدایی می کند...« 

در ادامه این گزارش آمده است: »تندروترین این افراد اکنون 
به جان الشرع افتاده و از این خشمگین هستند که هم قطار پیشین 
آن ها هنوز قانون شــریعت را اعمال نکرده ]کــذا![ و با نیروهای 
آمریــکا و ترکیه برای هدف قرار دادن احــزاب افراطی همکاری 
کرده اســت. یک نیروی شــبه نظامی اروپایی در شــهر شمالی 
ادلب به شرط فاش نشــدن هویتش می گوید، الجولانی )الشرع( 
زمینی به ما حمله می کند و آمریکا هوایی.« جالب توجه اســت 
که هیچ یک از جنگجویان که واشنگتن  پســت با آن ها گفت وگو 
کرده نمی خواستند ســوریه را ترک کنند و دلیل آن را احتمال 

دستگیری یا حتی محازات اعدام در کشورهای خود ذکر کردند.
تشدید عملیات نظامی رژیم صهیونیستی

خبر دیگر از ســوریه آن  که ســازمان »دیده بان حقوق بشر 
ســوریه« اعلام کرد که نظامیان رژیم صهیونیســتی نیمه شب 
گذشــته عملیات زمینی تــازه ای را در منطقه حوض یرموک در 
اســتان درعا آغاز کردند. آن طور که »ایسنا« نوشته است، طبق 
ایــن گزارش، این نیروها که از پــادگان »الجزیره« حرکت کرده 
بودند، به  صورت پیاده وارد روســتای »معربه« شده و در نزدیکی 

جاده منتهی به روستای »عابدین« مستقر شدند. این عملیات با 
پرواز یک فروند پهپاد تجسسی در آسمان منطقه همراه بود، بدون 
اینکه درگیری مستقیمی با نیروهای محلی گزارش شود. همزمان 
با این تحرکات، گشــت نظامی صهیونیســتی دیگری در استان 
قنیطره اقدام به ایجاد یک ایست بازرسی موقت میان شهرک های 
خان أرنبه و جبا کرد. گزارش ها حاکی از آن اســت که نظامیان 
صهیونیست بارها به منطقه حائل غیرنظامی در بلندی های جولان 
)در حاشیه بخش اشغالی این منطقه( نفوذ کرده و گهگاه به عمق 
مناطق جنوبی سوریه پیشروی کرده اند. تحرکاتی که تحلیلگران 
آن را نشانه ای از تلاش صهیونیست ها برای تثبیت حضور نظامی 

خود در مناطق استراتژیک سوریه ارزیابی می کنند.
حضور هیئتی از صندوق بین المللی پول

خبر دیگر که بخشــی از کوشــش قدرت های جهانی برای 
مشروعیت  بخشــی به رژیم تروریستی الجولانی را نمایان می کند 
آن که برای اولین بار طی ۱۸ ســال گذشــته هیئتی از صندوق 
بین المللــی پول همزمان با روی کار آمــدن ابومحمد الجولانی، 
سرکرده گروه تروریستی هیئت تحریر الشام در سوریه، به دمشق 
ســفر کرد. به گزارش خبرگزاری »مهر« به نقل از »اسپوتنیک«، 
»محمد یاسر برنیه«، وزیر دارایی رژیم الجولانی، پس از ۱۸ سال 

از اولین هیئت فنی از صندوق بین المللی پول در دمشق استقبال 
کرد. این هیئت به ریاســت »رون ون رودن «، معاون مدیر بخش 
غرب آسیا و آسیای مرکزی صندوق بین المللی پول دیروز یکشنبه 
وارد سوریه شده بود. هدف از این سفر مشاوره در مورد اصلاحات 
مالی و پولی، نوسازی آماری و مبارزه با پولشویی عنوان شده است.

در پایان گفتنی است، سوریه امروز بیش از هر زمان دیگری 
صحنه رقابت عریان میان نیروهای خارجی و مهره های آن هاست؛ 
حالا بازیگران دیگر نیازی نمی بینند نقاب بزنند. ابومحمد الجولانی، 
که حالا در جایگاه رئیس یک دولت ظاهر شده، کارنامه ای دارد که 
بیش از آن که نشانی از تحول در آن باشد، سرشار از بده بستان های 
کلان با قدرت های خارجی است. گزارش اخیر واشنگتن پست از 
وضعیت تنش زای میان تروریســت های خارجی در سوریه، پرده 
از حقیقتی برمی دارد که برخی از رســانه های جریان غالب غرب 
مدت ها کوشیدند نادیده بگیرند: نیروهایی که روزگاری به  عنوان 
ابزار جنگ نیابتی علیه دولت رســمی دمشق وارد میدان شدند، 
اکنون مانعی جدی برای یک دست شدن قدرت الجولانی شده اند. از 
یک سو، آمریکا خواهان اخراج آنان برای آغاز روند مشروعیت بخشی 
به حاکمیت جدید است؛ و از سوی دیگر، همین تروریست ها که 
به وعده های اولیه وفادار نیســتند، با تمام قوا در برابر روندهای به 
اصطلاح »سکولار« و »متمایل به غربی سازی الجولانی« مقاومت 
می کنند. در این میان، حضور همزمان هیئت صندوق بین المللی 
پول در دمشق- پس از قریب دو دهه- و تحرکات نظامی مشکوک 
و دائمی رژیم آپارتاید اسرائیل در جنوب سوریه، گواهی روشن بر 
نوعی بازآرایی ژئوپلیتیک تحت لوای نظم جدید است، نظمی که 
برای غرب آســیا تجویز شــده اما از درون آن چیزی جز تکه تکه 
شدن بیشتر حاکمیت ها بیرون نمی آید. مهم ترین نکته شاید در 
این نهفته باشد که »ثبات«، کلیدواژه ای است که توسط کسانی 
تکرار می شود که دقیقاً از دل بی ثبات سازی منطقه، سربرآورده اند. 
بــرای آن ها که تاریخ را نه از منظر آرمان ها، بلکه با رویکرد منافع 
و خط اتصال سیاست ها بررسی می کنند، ظهور دولتی به رهبری 
یک چهره تروریســتیِ مورد تأیید آمریکا، نه تعجب آور است و نه 
تصادفی؛ بلکه قطعه ای از پازلی است که از ابتدای بحران سوریه، 

توسط همان بازیگران خارجی چیده شده بود.

سرویس خارجی-
گزارش های مهمی از وقوع یک عملیات بزرگ پهپادی 
علیه پایگاه ها، فرودگاه ها، هواپیماها و موشک های روسیه 
منتشر شده است که روس ها، تا لحظه تنظیم این گزارش 

درباره آن سکوت اختیار کرده اند.
عصر روز یکشنبه ۱۱ خرداد ماه بود که در فضای مجازی به 
صورت گســترده تصاویر بی کیفیت به همراه گزارش های متعدد 
درباره وقوع یک عملیات پیچیده پهپادی در خاک روسیه منتشر 
شــد. طبق این گزارش ها که غالباً در فضای مجازی منتشر و از 
سوی خبرگزاری های رســمی مثل »فرانس۲4« بازنشر می شد، 
اوکراین با استفاده از یک سری کامیون که داخل آنها ۱۱۷ پهپاد 
پیشرفته پنهان شده بودند، از داخل خاک روسیه به فرودگاه ها و 
پایگاه های نظامی روسیه حمله کرد و خسارات بی سابقه ای به این 

کشور وارد شد.
طبق این گزارش های غیر رســمی، نــام این عملیات بزرگ 
»تار عنکبوت« است که برای عملیاتی شدن آن، سازمان امنیت 
اوکراین یعنی SBU چیزی بالغ بر یک ســال و نیم وقت گذاشته 
است. تعداد ۱۱۷ پهپاد از نوع FPV به داخل روسیه قاچاق شده 
و هــر پهپاد را نیز یک خلبان کنترل کرده اســت. این گزارش ها 
می افزایند، ۱۱۷ پهپاد در کابین های چوبی متحرکی جاســازی 
شــده بودند که ســقف آنها با کنترل از راه دور باز می شده و از 
داخل کامیون ها عملیاتی شــده اند. هدف این عملیات 4 پایگاه 
هوائی روســیه اعلام شده که نزدیک به 4۰ هواپیمای بمب افکن 
راهبردی TU۲۲m۳ ،TU۹۵ )قابلیت حمل سلاح های اتمی( 
و هواپیماهای هشــدار زودهنگام A۵۰ را منهدم کرده اســت. 
طبق این گزارش های غیر رســمی، ۳4 درصد ناوگان استراتژیک 
موشک های کروز روســیه نیز در این عملیات از بین رفته است. 
میزان خسارتی که در این عملیات به روسیه وارد شده نیز چیزی 

بالغ بر ۷ میلیارد دلار عنوان شده است.
دلیل سکوت روسیه 

تا لحظه تنظیم این گزارش، روســیه ایــن اخبار را نه تأیید 

کرده و نه رد. نکته جالب توجه دیگر این که، رســانه های رسمی 
در غــرب نیز ترجیح داده اند، این اخبار را طوری پوشــش دهند 
که، حساسیت برانگیز نباشد! یعنی مدام از واژه هایی مثل »منابع 
غیر رســمی می گویند« یا »گزارش های تأیید نشده« و یا » ادعا 
می شــود« اســتفاده می کنند و این در حالی است که، پیش از 
این اخباری به مراتب بی اهمیت تر از این را، پوشــش گســترده 
رســانه ای می دادند! دلیل این امر می تواند این باشد که، احتمالاً 
چنین عملیاتی رخ داده و آنها نگران، پاسخ شدید روسیه هستند! 
طی روزها یا شاید حتی ساعات آینده، نوع واکنش روسیه چه در 
میدان جنگ و چه در میادین دیپلماتیک، به فهم واقعیت ماجرا 

کمک خواهد کرد.
نکته مهم دیگر اینکه، چنانچه این حملات رخ داده باشــد- 
باید توجه کرد- درســت زمانی رخ داده که، آمریکایی ها مدام با 
لبخند از لزوم مذاکره با روسیه برای پایان جنگ می گفتند! ضمن 
اینکه، عملیاتی که توصیف آن در سطور بالا رفت، در صورت رخ 
دادن، در قد و قواره کشــور ورشکســته ای مثل اوکراین نیست و 

بی تردید کار آمریکا و ناتو است.

یک تحلیل دیگر
دیروز سایت روزنامه فرهیختگان نیز تحلیلی درباره این خبر 
منتشــر کرد که در آن می خوانیم: »طی روزهای گذشته روسیه 
شاهد 6 اتفاق، در قالب دو   شاخه اقدام بود؛ حمله به چهار پایگاه 
هوائی مهم و دو انفجــار بمب روی دو پل، همزمان با عبور قطار 
و وســایل نقلیه از آنها.  این اتفاقات شگفت آور، به روسیه شوک 
بزرگی وارد کردند. یک  جنبه این شــوک مربوط به جبهه داخلی 
روسیه است که با نا امنی و هدف گرفتن شهروندان روس از طریق 
بمب گذاری مواجه شد. شوک دوم مربوط به دستگاه روسیه است 
که بخشــی از سلاح های راهبردی مورد استفاده خود را از دست 
داد. اوکراینی ها ادعا کرده اند در عملیات روز گذشته 4۰ بمب افکن 
سنگین روسیه در عملیاتشان از بین رفته اما این ادعا تأیید نشده 
است.« این روزنامه در بخش دیگری از تحلیل خود به این نکات 

توجه داده است:
۱. عملیات امنیتی به جای نظامی: اقدامات روز شــنبه )۱۱ 
خرداد، ۳۱ می ( و یکشــنبه )۱۲ خرداد، ۱ ژوئن( هر دو در قالب 
امنیتی به اجرا درآمدند. انفجار پل ها و حمله به پایگاه های روسیه 

از داخل این کشور صورت گرفته و در آنها از ابزار های بسیار ساده 
مثل بمب و کوادکوپتر های کوچک بهره گرفته شــد. اجرای این 
عملیات ها به صورت امنیتی، به دلایلی صورت گرفته است: الف( 
غیررسمی و بدون مسئولیت... عملیات امنیتی امکان رد گم  کردن 
را فراهم می ســازد، زیرا اوکراین نمی توانست با به کارگیری ابزار 
نظامی مانند موشــک کروز یا پهپاد انتحاری، رسماً به دو پل در 
هنگام عبور قطار و وسایل نقلیه که حامل شهروندان غیرنظامی 
بودند، حمله کند. ب( فقدان ابزار هــای نظامی به میزان کافی...  

اوکراین در حال حاضر فاقــد ابزار های نظامی دوربرد و دقیق به 
اندازه ای است که برای چنین عملیات هایی کافی باشند. حمله به 
فرودگاه ها و پل ها، نیازمند تسلیحات دقیق در تعداد بالا بود. با این 
حال در قالب عملیات امنیتی، از بمب و کوادکوپتر ها استفاده شد 
که در دسترس قرار داشتند. ج( نیاز به اتلاف وقت روس ها...  اگر 
حمله ای نظامی صورت می گرفت، ماجرائی مجهول برای روس ها 
وجود نداشــت، اما با اجرای عملیات های امنیتی، مسکو باید به 
دنبال عوامل آنها در داخل باشــد که خود باعث خرید زمان برای 
اوکراین می شــود. د( شوک آورتر بودن عملیات امنیتی نسبت به 
نظامی... عملیات امنیتی، نســبت به عملیــات نظامی که مدتی 
به طول می انجامد، ناگهانی بوده و از این نظر شــوک آورتر است. 
اگر اوکراین برای حمله به پایگاه های هوائی روســیه از پهپاد و یا 
موشک های کروز در تعداد بالا استفاده می کرد، به دلیل شناسایی 
زودهنگام تر این سلاح ها، از شوک آور بودن حمله کاسته می شد؛ 
حتی اگر همان موفقیت و یا بیشــتر از آن به  دست می آمد...این 
گزارش سپس با این پاراگراف پایان می یابد که »عملیات را باید در 
امتداد حمله به کاروان بالگردی پوتین دید. درست یک هفته قبل 
از حمله به فرودگاه های روسیه و منفجر کردن پل های این کشور، 
خبرگزاری »اســپوتنیک« روسیه به نقل یوری داشکین، فرمانده 
یکی از یگان های پدافند هوائی منطقه ای این کشور اعلام کرد که 
بالگرد حامل »ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهور روسیه در جریان 
سفر او به منطقه »کورســک«، در مرکز حمله پهپادی گسترده 

اوکراین قرار گرفت.«

 سی ان ان:

غزه شبیه فیلم های آخرالزمانی شده 
اما مردمانش هنوزمهربانند!

سرویس خارجی-
خبرنگار پیشــین ســی ان ان که حالا به عنوان یک کنشگر 
بشردوســتانه فعالیت می کند می گوید »وقتی داخل غزه شدم 
آنجا شبیه به فیلم های آخرالزمانی شده بود... اما مردمانش هنوز 

مهربان بودند.«
 »آروا دامون«،کنشــگر در حوزه »فعالیت های بشردوستانه« وقتی با 
»فریدزکریا« مجری-کارشناس مشهور سی ان ان درباره مشاهداتش از غزه 
صحبت می کرد وضعیت انســانی در غزه را چنین توصیف کرد: »احساس 
می کنی وارد فیلمی آخرالزمانی شــده ای، اما واقعیت این است که مردم 
واقعــاً در دل ویرانه ها زندگی می کننــد... کودکانی را می بینی که با پای 
برهنه گالن های سنگین آب را حمل می کنند، پدری را دیدم که در حین 
هُل دادن فرزندش در ویلچر، از شــدت خستگی فرو ریخت... در دل این 
جهنم، چیزی که هنوز من را شــگفت زده می کند، مهربانی و انســانیتی 
است که در این مردم زنده مانده؛ وقتی برمی گردم، می گویند: خدا رو شکر 
که ســالمی...! در حالی  که خودشان وسط آوارها زندگی می کنند.« شبیه 
این اظهارات را، اسُــرای صهیونیست پس از آزادی، درباره اعضای حماس 
و فلســطینی ها می گفتند که باعث شد، برای مدتی مصاحبه این طیف با 

رسانه ها ممنوع شود.
نظر روانشناسان درباره نتانیاهو

از ســوی دیگر یک رســانه عبری با انتشار گزارشــی درباره شخصیت 
»بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی توجهات را بیش از پیش 
به این بیمار روانی جلب کرد. روزنامه عبری زبان معاریو در گزارشی تحلیلی به 
نقل از یکی از روان شناسان برجسته یهودی، تصویری بی سابقه و قالب توجه 
از شخصیت و حالات فردی بنیامین نتانیاهو ترسیم کرد. دکتر »جروزبیرد«، 
روان شناس بالینی و »مشاور پیشین سازمان اطلاعات نظامی اسرائیل«، در 
این تحلیل، نتانیاهو را شخصیتی »خودشیفته«، »منفعت طلب« و »مبتلا به 
جنون عظمت« توصیف کرده که حاضر نیست هیچ مسئولیتی را بپذیرد و 

تنها دغدغه اش، بقای سیاسی و شخصی خود است.
توان شکست را ندارد

بــه گفته جروزبیرد، »نتانیاهو در ظاهر فردی با قدرت اراده بالا و توان 
فکری قوی جلوه می کند، اما این تنها پوســته ای ســطحی از شخصیتی  
است که ســال ها برای حفظش تلاش کرده، تا اینکه با پرونده های قضائی 
مواجه شد. آنجا بود که نقاب از چهره اش افتاد.« وی تأکید کرد که ساختار 
روانی نتانیاهو توان تحمل فشــار یا شکست را ندارد. »زمانی که با اتهامات 
فســاد رو به رو شد، به  جای پاسخگویی قانونی، به سمت توهم توطئه رفت، 
هوادارانش را بسیج کرد و همه چیز را به گردن دشمنان خیالی انداخت.« 
در بخشــی دیگر از این تحلیل آمده اســت: »نتانیاهو هرگز مانند مناخیم 
بگین در جنگ لبنان یا گولدا مئیر پس از جنگ ۱۹۷۳، دچار افســردگی، 
عذاب وجدان یا تمایل به اســتعفا نخواهد شد. او از خود در برابر احساس 
شکست محافظت می کند و هیچ گاه مسئولیت شخصی وقایع را نمی پذیرد.«

شخصیت نابالغ 
به گزارش فارس»جروزبیرد« ســپس با اشــاره به واکنش نتانیاهو به 
بحران های اخیــر، از جمله جنگ غزه و پرونده های فســاد، گفت: »او از 
تشــکیل کمیته تحقیق دولتی یا برگزاری انتخابات تــازه طفره می رود، 
به ندرت با خانواده های اســرای جنگی دیدار می کند و تنها به دادن امتیاز 
مالــی به گروه های دینی برای حفظ ائتلاف خود مشــغول اســت.« این 
روان شناس نتیجه می گیرد: »نتانیاهو زندگی ای دوگانه دارد. حتی خودش 
نمی داند واقعاً چه در ســر دارد. شخصیت نابالغ او باعث می شود سخنان 
متناقضــی در زمان های مختلــف بر زبــان آورد و از گرفتن تصمیم های 
سرنوشت ســاز اجتناب کند؛ چراکه همیشه منافع شخصی اش را بر منافع 

ملی مقدم می داند.«
این گزارش جنجالی در حالی منتشر می شود که نارضایتی عمومی از 
نتانیاهو و سیاست های دولت او در درون رژیم صهیونیستی رو  به افزایش 
گذاشته و بسیاری از تحلیل گران، دوران سیاسی او را رو  به پایان می دانند. 
در ادامه این تحلیل، دکتر جروزبیرد با توصیف بنیامین نتانیاهو به  عنوان 
فــردی »خودمحور و خودخواه«، از شــکاف عمیق میــان ظاهر و باطن 
شخصیت او پرده برداشت. او گفت: »بیبی نتانیاهو خوب می داند چگونه از 
واژگان وطن پرستانه استفاده کند و وانمود کند که دغدغه کشور دارد، اما 
در عمل، تمام تصمیمات او بر مبنای منافع شخصی و خودخواهانه است. 
همین ویژگی اســت که او را بســیار خطرناک می سازد.« او تصریح کرد: 
»نتانیاهو مســئولیت هیچ  چیز را نمی پذیــرد و دقیقاً به همین دلیل هم 
دچار افسردگی نمی شود. شاید از نگاه خودش این ویژگی باشد، اما از نظر 

ما این یک نقص جدی است.«


